美的集团 2018 年第一次临时股东大会                                             嘉源律师事务所

HTTP：WWW.JIAYUAN-LAW.COM  北京 BEIJING·  上海 SHANGHAI·  深圳 SHENZHEN·   香港 HONGKONG·  西安 XIAN

致：美的集团股份有限公司

北京市嘉源律师事务所

关于美的集团股份有限公司

2018年第一次临时股东大会的法律意见书

嘉源(2018)-04-159

受美的集团股份有限公司（以下简称“公司”）委托，北京市嘉源律师事务

所（以下简称“本所”）指派本所律师出席公司2018年第一次临时股东大会（以

下简称“本次股东大会”），并进行了必要的验证工作，现根据《中华人民共和

国公司法》、《上市公司股东大会规则》以及公司章程、股东大会议事规则的相

关规定对本次股东大会的召集与召开程序、出席会议人员的资格、表决程序等事

项出具法律意见如下：

一、本次股东大会的召集与召开程序

1、本次股东大会由公司董事会召集。2018年7月5日，公司董事会在公司指

定信息披露媒体上刊登《关于召开2018年第一次临时股东大会的通知》、《第二届

董事会第三十七次会议决议公告》、《关于回购部分社会公众股份的预案》等相关

公告，对本次股东大会的时间、地点、会议方式、审议事项等进行了公告。2018

年7月18日，公司董事会在公司指定信息披露媒体上刊登《关于召开2018年第一

次临时股东大会的提示性公告》，对本次股东大会的有关事项再次做了提示性说

明。

2、本次股东大会以现场投票表决与网络投票表决相结合的方式召开。

http://www.jiayuan-law.com/

美的集团 2018 年第一次临时股东大会                                             嘉源律师事务所

3、本次股东大会现场会议地点为广东省佛山市顺德区美的大道6号美的总部

大楼C407会议室。

4、本次股东大会通过深圳证券交易所交易系统进行网络投票的时间为2018

年7月23日上午9:30～11:30，下午13:00～15:00；通过深圳证券交易所互联网投票

系统（http：//wltp.cninfo.com.cn）进行网络投票的具体时间为2018年7月22日15:00

至2018年7月23日15:00的任意时间。

    5、2018年7月23日，本次股东大会依前述通知所述如期召开，经半数以上董

事推选，现场会议由公司董事李飞德先生主持。

经本所律师查验，本次股东大会的召集与召开程序符合有关法律法规和公司

章程的规定。

二、出席本次股东大会的人员资格

1、出席本次股东大会的股东及委托代理人

根据公司出席会议股东或其委托代理人的登记资料、授权委托书等证明文

件以及深圳证券信息有限公司提供的数据，现场出席会议的股东、股东代表以

及通过网络投票的股东共计681人，代表股份3,321,862,902股，占公司股份总数

的50.0866%。

2、出席、列席本次股东大会的其他人员

出席本次股东大会的其他人员为公司的董事、监事、高级管理人员和本所

律师。

本所律师认为，上述人员依法具有出席本次股东大会的资格。

三、本次股东大会审议的议案

经核查，本次股东大会未发生对通知的议案进行增加或修改的情形；公司

本次股东大会审议的议案均属于公司股东大会的职权范围，并且与召开本次股

东大会的通知公告中所列明的审议事项相一致。

四、本次股东大会的表决程序

美的集团 2018 年第一次临时股东大会                                             嘉源律师事务所

1、本次股东大会会议对会议通知中列明的议案进行审议，会议采取现场投

票、网络投票相结合的方式进行表决。出席本次股东大会现场会议的股东以记

名表决的方式对会议通知中列明的事项逐项进行了表决，通过网络投票的股东

通过深圳证券交易所交易系统、互联网投票系统进行了表决。

2、本次会议现场投票表决结束后，由两名股东、一名监事以及本所律师参

加清点出席现场会议股东的表决情况。

3、本次股东大会网络投票结束后，深圳证券信息有限公司向公司提供了本

次网络投票的投票统计情况。

4、根据有关规则合并统计现场投票和网络投票的表决结果，会议审议的议

案合法获得通过，具体表决情况如下：

序号 议案名称 类别
同意 反对 弃权

股数 比例 股数 比例 股数 比例

议案

1
《关于回购部分社会公众股份的预案的议案》

子议

案 1

回购股份的方式

和用途

整体 3,321,032,066 99.9750% 825,136 0.0248% 5,700 0.0002%

中小投资者 926,988,793 99.9105% 825,136 0.0889% 5,700 0.0006%

子议

案 2

回购股份的价格

或价格区间、定价

原则

整体 3,320,570,731 99.9611% 1,215,271 0.0366% 76,900 0.0023%

中小投资者 926,527,458 99.8607% 1,215,271 0.1310% 76,900 0.0083%

子议

案 3

回购的资金总额

及资金来源

整体 3,318,468,177 99.8978% 2,444,947 0.0736% 949,778 0.0286%

中小投资者 924,424,904 99.6341% 2,444,947 0.2635% 949,778 0.1024%

子议

案 4

回购股份的种类、

数量及占总股本

的比例

整体 3,320,989,566 99.9737% 823,736 0.0248% 49,600 0.0015%

中小投资者 926,946,293 99.9059% 823,736 0.0888% 49,600 0.0053%

子议

案 5
回购股份的期限

整体 3,320,964,416 99.9730% 848,086 0.0255% 50,400 0.0015%

中小投资者 926,921,143 99.9032% 848,086 0.0914% 50,400 0.0054%

议案

2

《关于提请股东

大会授权董事会

办理回购社会公

众股 份相关事宜

的议案》

整体 3,320,970,516 99.9731% 823,936 0.0248% 68,450 0.0021%

中小投资者 926,927,243  99.9038% 823,936 0.0888% 68,450 0.0074%

    五、结论意见

综上，本所律师认为，公司本次股东大会的召集及召开程序合法，出席会

议人员的资格合法有效，表决程序符合有关法律法规及公司章程的规定，表决

美的集团 2018 年第一次临时股东大会                                             嘉源律师事务所

结果合法有效。

本所同意本法律意见书随公司本次股东大会其它信息披露资料一并上报

及公告，未经本所同意请勿用于其他任何目的。

（此页以下无正文）

美的集团 2018 年第一次临时股东大会                                             嘉源律师事务所

（此页无正文）

北京市嘉源律师事务所           负  责  人：郭  斌

          经办律 师 ：刘  兴

                                              余嘉美

年     月    日

	2018年第一次临时股东大会的法律意见书
	一、本次股东大会的召集与召开程序
	二、出席本次股东大会的人员资格
	三、本次股东大会审议的议案
	四、本次股东大会的表决程序